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Á forradalom 
papírjai 

Furcsa kiadvány hever elöltem az íróasztalon. 
Nem könyv bár könyvesboltban kaoható. Nem 
memoárgyűjtemény. pedig régmúlt eseménye-

ket dokumentál, elevenít fol úiból. Nem mai keletke-
zésű irományok gyűjteménye, mégis friss, a nyomda-
festék semmihez sem hasonlítható, édes illatával teli. 
Viszont a betütipusok. "a nyelvezet, a papír formá-
tuma nemesen ódonveretű. s rövidesen megtudom: 
még a papírok méiete is. A Corvina Kiadó ..Talpra 
magyar...!" 15-ik márczius 1848 címet viselő doku-
mentumgyűjteménye. biztos vagyok benne. egészen 
különleges kiadvány. Sohasem láthat tunk még hason-
lót. bár ta r ta lmának legtöbbjét iól ismerhetjük, tuv 
azonban mégsem talalkozhattunk még velük. E tény 
pedig sokkal, de sokkal többet jelent, min t első pil-
lantásra gondolnánk. 

Mit kíván a magyar nemzet. Igen. az a csodálatos 
12 pont. az a bizonyos egyedüli A Nemzeti dal kéz-
irata. a magvar irodalom legbámulatosabb csodagyere-
kének kezevonása, javításai. A grafológusok bizonvára 
sok különlegességet ki tudnak következtetni belőle, 
ám ami a leglényegesebbre a személyiségre vonatko-
zik. hál' istennek régóta téliesen eevértelmü. Ama 
nevezetes. Bánk bán-elöadás színlapja — a színház, 
lám csak. időnként forradalmat szolgáló eszköz lehet, 
akárcsak a zene. amiről Vörösmarty azt írta. hogv 
kardot ránt. Egy kétnyelvű nemzetőr jegy. azaz iga-
zolvány. Pest város jegyzökönyve arról a szerdai nap-
ról. /I katonasaghoz intézett kiáltvány. Egy plakát az 
első független magyar nemzeti kormány megalakitása-
ról. A Dicsőséges nagyurak... kezdetű vers kézirat-
ban és A királyokhoz címü. már nyomtatásban. Ösz-
szesen 12 eredeti >rat. 12 dokumentum, hasonmás ki-
adásban. 

Papírok. ..Csak" papírok. A forradalom papírjai. 
Ami mögülük egyre élesedő kontúrokkal kirajzolódik, 
ami mögöttük érezhető: történelmünk utolsó másfél 
évszázadának genezise. Minden balsors ellenére boldog 
és büszke lehet az a nemzet, amelynek olyan napra 
adatik meg emlékeznie mint az a százharminchét esz-
tendővel ezelőtti. A Kezdet volt az a nap. A magyar-
ság újkori magára találásának első. máig borzongato 
hatású, fiatal lelkeket kibontott háromszínű zászlóként, 
lobogtató, idősebbeket nyugodt. , magabiztos derékki-
egyenesitésre. egy népet megrendült-meghatott emlé-
kezésre késztető nap. 

Ezek a papírok, itt az íróasztalon, egy pillanat 
alatt minden földi jónál, pénznél arany-ezüst értékek 
garmadánál összehasonlíthatatlanul többet érő kin-
csekké változnak. Pontosan azt jelképezik, ami 1848. 
március 15-ének legbelső lényege: régi papírok, .régi 
betűtípusok, régi formátum — és mindez lriss nyom-
dafesték-il latú mai valóságban. Ez a gyűjtemény ön-
magában szimbolizálja a ielent és a mindenkoron 
egyedül elfogadható jövendőt: annak az időnek kézzel-
fogható és a szivekben szervült rekvizítumail a napi 
aktualitások formájában kell őrizni. Így. 

ADapirok sorsa sokszor mostoha emberi fa j tánk 
történetében Tudjuk, olykor elvesznek, elkal-
lódnak. olykor — időről időre — eltüntetik, 

megsemmisítik, gondosan eldugják őket. de mindez 
valóiában teljesen lénveg'telen és voltaképpen tel je-
sen haszontalan törekvés. ..Kézirat, sohasem ég el" — 
mondta Bulgakov A Mester és Margaritdban. Igen. a 
papírok dacolni képesek az elmúlással, mi több. le is 
tudiák győzni. Persze ezzel együtt nagvon kell őrizni 
őket. Ezt a keménypapírból készült. 12 papirost tar-
talmazó mappát pedig úgy. mint a szemünk fényét,, 
mint az életünket, a hazánkat, a tisztességünket. Je-
len esetben ugyanis — a ket tő egy és ugyanaz. Őriz-
ni őket ezért" olyan elemi kötelesség, mint segíteni a 
bajbajutot taknak, tisztelni és szeretni az a r ra érde-
meseket. 

Tegyünk így mindannyian. 
Domonkos László 

Több tartós 
fogyasztási cikk 

A fogyasztási cikkeket 
gyártó vállalatok dolgozói a 
kongresszusi versenyben 
fokozták a háztartási mun-
kát könnyitő cikkek előál-
litását. s több új, korszerűbb 
változatú termék előállítását 
kezdték meg. 

A Jászberényi Hűtőgép-
gyár csaknem háromszáz 
szocialista brigádja vállalta, 
hogy az idén négy százalék-
kal növeli termelését a ke-
resett termékekből. Az év 
folyamán 220 ezer hűtőszek-
rényt. mintegy félmillió 
habszifont és több mint 
egymillió négyzetméternyi 
radiátorelemet készítenek a 
hazai kereskedelemnek. Az 
év eddig eltelt időszakában 
eleget tettek szállítási köte-
lezettségüknek. Az elmúlt 
hetekben a tavalyi őszi 
BNV-n nagydíjat nyert 300 
literes fagyasztószekrényből 
a tervezettnél tiz százalék-
kal többel — ezret adtuk át 
a kereskedelemnek. A kol-
lektíva most azt is vállalta, 
hogy felgyorsítják az új , 
energiatakarékos hűtőszek-
rény- és fagyasztóláda-fej-
lesztési munkálatokat . 

A pápai Elekihermax bri-
gádjai az év elején össze-
fogtak. hogy a szokatlanul 
hideg időben kielégíthessék 
a megnövekedelt igényeket 
hőtárolós kályhákból. Ter-
ven felül eddig ezer ilyen 
kályhát- állítottak elő. első-
sorban óvodák és iskolák 
részére. 

A Hajdúsági Iparművek 
eddig tél.iesílette időarányos 
tervét. A vállalat az év vé-
géig összesen 255 ezer for 
róvíz-tárolót készít. jóval 
többet, mint tavaly. A szo-
cialista brigádok felajánló 
sainak megfelelően az ere-
detileg tervezettnél is ko-
rábban vezetik be az ú j he-
gesztő- és zománcozótechno-
lógiákat. Így az idén készülő 
bojlerek fele m á r korszerű, 
hosszabb élet tartamú, ener-
giatakarékos, zománcozott 
tartálvú készülék lesz. 

Az Orionban a keresett 
nagyképernyős színes tévék-
ből az idén összesen 30 szá-
zalékkal állítanak elö töb-
bet mint tavaly. A napok-
ban az üzletekbe került a 
gyár úi. 32 cm képcsőátmé-
rőjű. 8 programos. hordoz-
ható szines készüléke is. A 
színes tévéken kívül mint-
egy 90 ezer hagyományos 
fekete-fehér televíziót is 
szállítanak a kereskedelem-
nek. 

Illést tartott 
a Minisztertanács 

A fölszabadulási és a kongresszusi munkaverseny 
szerepe — Vizsgálatok hasznosítása 

Szeged—Odessza 

Kábelgyári testvérkapcsolatok 
Tízéves múltra tekint visz-

sza a szegedi és az odesszai 
kábelgyár testvérkapcsolata. 
Többek között erről is meg-
emlékeztek azon a tegnapi 
szegedi megbeszélésen, ame-
lyen a két vállalat képvise-
lői, szocialista brigádvezetői 
vettek részt. 

Március 12-e óta ugyanis 
háromtagú szovjet delegá-
ciót lát vendégül a Szegedi 
Kábelgyár; Viktor Szergeje-
vics Kornyiszjukot, az odesz-
szai kábelgyár igazgatóját, 
Nyikolaj Petrovics Onyis-
csenko vállalati pár t t i tkár t 

és Nyikolaj llcsenko brigád-
vezetöt. A küldöttség eddigi 
programja során tájékoztatót 
hallgatott meg a Szegedi 
Kábelgyár fejlődéséről, ered-
ményeiről, gyárlátogatáson 
vett részt, ma jd megtekin-
tette a január l - e óta ön-
álló Kisteleki Kábelgyárat. 

Tegnap, csütörtökön pedig 
ünnepélyes keretek között 
ú jabb szocialista brigádok 
vették föl egymással a kap-
csolatot: a szegedi és az 
odesszai gyár egy-egy kol-
lektívája. (A magyar Ápri-
lis 4. és a szovjet Anna 

Verba barátsága már 10 
éves múlt ra tekinthet vissza.) 

A tegnapi megbeszélésen a 
brigádok vezetői kölcsönösen 
beszámoltak egymásnak 
1984. évi eredményeikről, a 
szocialista munkaversenyben 
elért helyezéseikről, kicse-
rélték tapasztalataikat a ha-
sonló technikai berendezé-
sekről. Sor kerül t továbbá a 
gyárak közti szerződések 
m eg f og al ma zásá ra, a lá í rásá -
ra is; ezek az 1985. évi vál-
lalásokat tartalmazták. A 
vállalatok megállapodtak 
többek között a szovjet ex-
portszállítások határidejéről 

A kor mány Tájékoztatási Hivatala közli: 
A Minisztertanács csütörtöki ülésén az 

ipari miniszter jelentést tett a Mecseki 
Szénbányák Vállalatnál bekövetkezett sze-
rencsétlenségről. A kormány utasítást 
adott a szükséges intézkedésekre, és tudo-
másul vette, hogy megkezdődött a szeren-
csétlenség okainak kivizsgálása. 

A Minisztertanács elfogadta az Országos 
Tervhivatal elnökének jelentését az 1934. 
évi népgazdasági terv végrehajtásáról és 
az cz évi gazdasági munka eddigi tapasz-
talatairól. MegáLlapította. hogy a népgaz-
daság az elmúlt évben is a tervben kiie-
lölt i rányba fejlődőit, a termelés haté-
konysága azonban kisebb mértékben ja-
vult mint ahogyan azt az 1985. évi terv-
készítésekor számításba vették. Ezért és 
az év eleii energiakorlátozásokkal össze-
függésben bekövetkezett termeléskiesések 
és más. a rendkívüli hideg okozta károk 
Dótlása miatt az éves terv teljesítése fo-
kozott erőfeszítést kíván. A kormány kö-
telezte az állami irányító szerveket, hogy 
az 1985. évi terv céljainak elérésére te-
gyék meg a szükséges intézkedéseket. A 
Minisztertanács számít rá. hogy a dolgo-
zókollektíváknak felszabadulásunk 40. év-

fordulólára és a Magvar Szocialista Mun-
káspárt XIII. kongresszusa tiszteletébe ki-
bontakozott szocialista munkaversenve 
hozzájárul a népgazdasági terv teljesítésé-
hez. a termeléskiesések és -veszteségek 
ellensúlyozásához. 

A kormány a gazdálkodó szervezeteknél 
és intézményeknél 1984-ben végzett pénz-
ügyi-gazdasági ellenőrzések tapasztalatait 
értékelve megállapította, hogy a gazdálko-
dási. elszámolási fegyelem megsértése mi-
at t veszteségek érik a népgazdaságot ami -
hez a belső ellenőrzés hiányosságai mel -
lett a mulasztások elkövetőivel szembeni 
elnéző magatartás is hozzájárul. Kötelezte 
az illetékeseket, hogy tegyenek intézkedé-
seket a fe l tár t hiányosságok megszünteté-
sére. a mulasztók és a szabályok megsér-
tőinek felelősségre vonására. 

A Központi Népi Ellenőrzési Bizottság 
elnöke jelentést te t t a népi ellenőrzés el-
múlt évi munkájáról . A Minisztertanács 
megállapította, hogy a vizsgálatok tapasz-
talatai. a népi ellenőrök javaslatai ered-
ményesen járul tak hozzá az 'dőszerű t á r -
sadalmi és gazdasági feladatok megoldá-
sához. egyben intézkedett a jelentésben és 
az ajánlásokban foglaltak hasznosításáról. 

Á vállalatok és a szövetkezetek 
tavalyi gazdálkodása 

A vállalatok és a szövet-
kezetek gazdálkodása 1984-
ben egészében véve meg-
felelt a népgazdasági terv 
céljainak, bár a gazdasági 
teljesítmények nem javultak 
minden szempontból kielégí-
tően — állapította meg a mér-
legbeszámolók összesített 
adatai alapján a Pénzügymi-
nisztérium Ellenőrzési Fő-
igazgatósága. 

Az ipari termelés a ter-
vezettnél élénkebb, 2,5 szá-
zalékos bővülése, és az ösz-
szes értékesítés 1983. évi-
nél valamivel gyorsabb nö-

vekedése mellett 1984-ben az 
előző évinél nagyobb ütem-
ben nőtt a vállalatok, szö-
vetkezetek eredménye — a 
veszteséggel csökkentett nye-
reség —, s kissé meghalad-
ta a tervezettet. A központi 
szabályozó intézkedések és a 
piaci értékesítési lehetőségek 
összességükben szigorúbb 
gazdálkodási feltéleleket je-
lentettek. Ezekhez a gazdál-
kodó szervezetek eltérő mér-
tékben tudtak alkalmazkod-
ni. Az egyes népgazdasági 
ágak, illetve ágazatok, között 

számottevő különbségek mu-
tatkoztak. 

Az ipar és a kereskede-
lem eredménye a népgazda-
sági átlagnál gyorsabb ütem-
ben növekedett. Az ipari 
ágazatok közül a kohászat és 
a vegyipar átlag feletti ered-
ménynövekedést ért el, míg 
a bányászat és a könnyűipar 
eredménye kisebb az 1983. 
évinél. A mezőgazdaságban 
az átlagosnál szerényebb 
mértékben nőtt, az építő-
ipar, valamint a közlekedés, 
a posta és távközlés terü-

(Folytatás a 2. oldalon.) 

Ebben az évben a Minősééi Cipőgyár cscngeri üzemében félmillió pár női cipőt és szan-
dált gyártanak. A divatos lábbelik nagy része exportra készül 


